[image: герб]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28 декабря 2021 года № 152
с.Терновка

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов от 14 октября 2021 г. №136 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе Терновского муниципального района Воронежской области»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Совет народных депутатов Терновского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1.Внести изменения в решение Совета народных депутатов Терновского муниципального района от 14 октября 2021 г. №136 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе Терновского муниципального района Воронежской области»
1.1. В преамбуле исключить «Законом Воронежской области от 23.12.2008 №139-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области»;
1.2. В наименовании слова «об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности» заменить словами «о денежном содержании (вознаграждении) лица, замещающего муниципальную должность»;
1.3. Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе Терновского муниципального района Воронежской области изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном периодическом издании  Терновского муниципального района «Терновский муниципальный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава Терновского
муниципального района                                      В.В.Шишкин
Приложение
к решению Совета народных депутатов
Терновского муниципального района
Воронежской области
от 28.12.2021 N 152

[bookmark: P34]ПОЛОЖЕНИЕО ДЕНЕЖНОМ СОДЕРЖАНИИ ЛИЦА,
ЗАМЕЩАЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ В
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОМОРГАНЕ ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
Настоящее Положение о денежном содержании (вознаграждении) лица, замещающего муниципальную должность в Контрольно-счетноморганеТерновского муниципального района Воронежской области, определяет размеры и условия выплаты ежемесячного денежного содержания (вознаграждения), а также определяет порядок осуществления ежемесячных и иных дополнительных выплат лицу, замещающему муниципальную должность в Контрольно-счетноморганеТерновского муниципального района (далее - лицо, замещающее муниципальную должность). Месячное денежное содержание (вознаграждение) лица, замещающего муниципальнуюдолжность, состоит из ежемесячного денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения.
2. Ежемесячное денежное вознаграждение
2.1. Лицу, замещающему муниципальную должность, выплачивается ежемесячное денежное содержание (вознаграждение) за счет средств бюджета муниципального района.
2.2. Ежемесячное денежное вознаграждение лица, замещающего муниципальную должность, состоит из должностного оклада по замещаемой муниципальной должности и надбавок к должностному окладу.
К надбавкам к должностному окладу относятся:
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда (сложность, напряженность, специальный режим работы);
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за почетное звание Российской Федерации, звание лауреата Государственной премии Российской Федерации, звание лауреата премии Президента Российской Федерации, звание лауреата премии Правительства Российской Федерации;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за ученую степень;
- ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.
2.3. Должностной оклад лицу, замещающемумуниципальную должность, устанавливается согласно приложению №1 к настоящему Положению.
2.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается в зависимости от стажа муниципальной службы, исчисленного согласно закону Воронежской области от 27 декабря 2012 года №196-ОЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы муниципальных служащих в Воронежской области» в следующих размерах от должностного оклада:
от 1 года до 5 лет – 10%;
от 5 до 10 лет – 15%;
от 10 до 15 лет – 20%;
свыше 15 лет – 30%.
2.5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда (сложность, напряженность, специальный режим работы) устанавливается в процентах от должностного оклада согласно приложению №2 к настоящему Положению.
2.6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за почетное звание Российской Федерации, звание лауреата Государственной премии Российской Федерации, звание лауреата премии Президента Российской Федерации, звание лауреата премии Правительства Российской Федерации устанавливается в размере 15 процентов должностного оклада.
2.7. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за ученую степень устанавливается: кандидата наук - в размере 10 процентов должностного оклада, доктора наук - в размере 15 процентов должностного оклада.
2.8. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в процентах от должностного оклада в зависимости от степени секретности сведений, к которым имеется доступ, в размерах, соответствующих действующему законодательству.
2.9. Увеличение (индексация) денежного вознаграждения лица, замещающего муниципальную должность, производится в размерах и сроки, предусмотренные для муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального района в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Воронежской области, Терновского муниципального района.
3. Ежемесячные и иные дополнительные выплаты
3.1. Лицу, замещающему муниципальную должность, за счет средств бюджета муниципального района выплачивается ежемесячное денежное поощрение, размер которого устанавливается согласно приложению №3 к настоящему Положению.
3.2. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается за фактически отработанное время в расчетном периоде.
3.3. Лицу, замещающему муниципальную должность, один раз в год производится единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере одного ежемесячного денежного вознаграждения и материальная помощь в размере одного ежемесячного денежного вознаграждения.
Материальная помощь и единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачиваются, как правило, к очередному отпуску. В случае разделения ежегодного отпуска на части материальная помощь выплачивается при предоставлении любой части указанного отпуска по желанию лица, замещающего муниципальную должность.
3.4. Лицу, замещающему муниципальную должность, не получившему в течение календарного года материальную помощь и единовременную выплату при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, указанные выплаты производятся в конце текущего календарного года по заявлению лица, замещающего муниципальную должность.
3.5. Лицу, замещающему муниципальную должность, в год начала исполнения их должностных полномочий материальная помощь и единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачиваются пропорционально отработанному времени в текущем году из расчета 1/12 годового их размера за каждый полный месяц работы.
3.6. При прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, материальная помощь и единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачиваются по заявлению лица, замещающего муниципальную должность, пропорционально отработанному времени в текущем году из расчета 1/12 годового их размера за каждый полный месяц работы.
3.7. В случае если лицу, замещающему муниципальную должность, при прекращении полномочий уже были предоставлены материальная помощь и единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, то выплаченные суммы удержанию не подлежат.
3.8. В пределах средств, выделенных на оплату труда лица, замещающего муниципальную должность, могут выплачиваться:
- премии за выполнение особо важных и сложных заданий;
- единовременное денежное поощрение в связи с юбилейными датами.
3.9. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий может быть выплачена по решению Совета народных депутатов за успешную реализацию  мероприятий, имеющих особо важное значение для обеспечения жизнедеятельности, экономического, законодательного, социального и культурного развития муниципального района.
Конкретный размер премии устанавливается решением Совета народных депутатов.
3.10. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий предусмотрена системой оплаты труда лицу, замещающему муниципальную должность, и учитывается для всех случаев исчисления средней заработной платы в соответствии с действующим законодательством.
3.11. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий выплачивается в пределах фонда оплаты труда органа местного самоуправления, утвержденного бюджетной сметой на очередной финансовый год, включая экономию фонда оплаты труда, сложившуюся в течение финансового года.
3.12. Размер единовременного денежного поощрения в связи с юбилейными датами – 50, 55, 60, 65 лет (и далее плюс пять лет к каждой дате) со дня рождения лицу, замещающему муниципальную должность определяется и выплачивается исходя из пределов фонда оплаты труда органа местного самоуправления, утвержденного бюджетной сметой на очередной финансовый год, включая экономию фонда оплаты труда, сложившуюся в течение финансового года и составляет 50 % от месячного денежного вознаграждения.
4. Формирование фонда оплаты труда лица, замещающего муниципальную должность в контрольно-счетном органеТерновского муниципального района
Фонд оплаты труда лица, замещающего муниципальную должность в Контрольно-счетноморганеТерновского муниципального района, формируется за счет средств, направляемых для выплаты месячного денежного вознаграждения, единовременной выплаты при предоставлении отпуска и материальной помощи, единовременного денежного поощрения в случае юбилейной даты не менее 50 % месячного денежного вознаграждения.

[bookmark: _GoBack]Приложение №1
к Положению о денежном содержании (вознаграждении) лица, замещающего муниципальную должность в Контрольно-счетном органеТерновского муниципального района Воронежской области

Размер должностного оклада
лица, замещающего муниципальную должность в контрольно-счетноморгане Терновского муниципального района Воронежской области

	Наименование муниципальной должности
	Размер должностного оклада
(рублей в месяц)

	Председатель
	9 768

Приложение №2
к Положению о денежном содержании (вознаграждении) лица, замещающего муниципальную должность в контрольно-счетноморганеТерновского муниципального района Воронежской области

Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия труда (сложность, напряженность, специальный режим работы)
лица, замещающего муниципальную должность в контрольно-счетноморганеТерновского муниципального района Воронежской области

	Наименование муниципальной должности
	Размер надбавки
(%)

	Председатель
	150-200

Приложение №3
к Положению о денежном содержании (вознаграждении) лица, замещающего муниципальную должность в Контрольно-счетноморганеТерновского муниципального района Воронежской области

Размер ежемесячного денежного поощрения
лица, замещающего муниципальную должность в контрольно-счетноморганеТерновского муниципального района Воронежской области

	Наименование выборной муниципальной должности
	Размеры
 ежемесячного денежного поощрения
(к-во должностных окладов)

	Председатель
	от 2 до 13,5

image1.jpeg